
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0130 0,00 0,00 8.425.639,24 0,00 8.425.639,24
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO          

  Enc. PGE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA   0,00 0,00 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00

  FCP        
                0101 0,00 0,00 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

  Enc. PGE        
                0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 115.889,64 0,00 115.889,64

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 93.484,73 0,00 93.484,73
                0106 0,00 0,00 21.329,98 0,00 21.329,98
                6101 0,00 0,00 1.074,93 0,00 1.074,93

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 648.220,84 0,00 648.220,84

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 647.644,11 0,00 647.644,11
                6101 0,00 0,00 576,73 0,00 576,73

SAÚDE   0,00 0,00 8.425.639,24 0,00 8.425.639,24

  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0130 0,00 0,00 8.425.639,24 0,00 8.425.639,24

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 2.181.128,84 0,00 2.181.128,84

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVE-
NIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 21.329,98 0,00 21.329,98

0130 - OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS                               0,00 0,00 8.425.639,24 0,00 8.425.639,24

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 1.651,66 0,00 1.651,66

TOTAL 0,00 0,00 10.629.749,72 0,00 10.629.749,72

Protocolo: 458225

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 0537 DE 24 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO teor do processo de nº 2019/208430.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor DEICK RODRIGUES QUARESMA, matrícula nº 
54189868/1, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, o afastamento para 
exercer ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DO 
ESTADO DO PARÁ (SINFARPA), onde exercerá o cargo de Diretor Tesou-
reiro, no período de 01/02/2019 a 31/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 458067

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 632 DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício,  no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os autos dos Processos n° 2016/260510, 
2018/148992, 2019/172416;
R E S O L V E: Designar o servidor MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, matrí-
cula n° 86614-1, lotado no CEREST/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CICO – IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 458147

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°718/15.07.2019, publicada no 
DOE N°.33.922/16.07.2019, referente a servidora ELAYNE DA SILVA 
SOUZA, matrícula n°. 54183017-3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2019 A 30.08.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05.08.2019 A 03.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 457773
ADMISSÃO DE SERVIDOR .
TERMO DE DOAÇÃO N° 2019/85
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019
PROCESSO N° 2018/351455
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DONATÁRIO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A DOAÇÃO DE 01
(UM) MICRO-ÔNIBUS, 4CIL; 150CV; 1P;19PS; COM AR; DIESEL, MODELO
LO-916 EURO,
MARCA: MERCEDES BENZ, CHASSI: N° 9BM979277DB892491, PLACA:
OSW 6296, COR BRANCA, REGISTRO PATRIMONIAL N° 306007.
FINALIDADE: UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO ACIMA DISCRIMINADO, COM FI-
NALIDADE NA EXECUÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DA REDE DE CUIDA-
DOS A PESSOA COM DEFICIÊNCIA, NO ÂMBITO DO SUS.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO BELTRAME. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA DO PARÁ, PORTADOR DO CPF N° 308.910.510-15 E RUBENS
CARDOSO DA SILVA, REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA.
PORTADOR DO CPF N°032.733.932-20.
Protocolo: 457484
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: OUTRAS MATÉRIAS

Protocolo: 457795

CONTRATO
.

Contrato Nº039/2019–P.E. nº 05/SEAD/DGL/SRP/2018 e ATA Nº 
015/2018 - Processo nº 2018/521275.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e na prestação de serviços de manutenção 
de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, 
bem como no fornecimento de aparelhos, instalados nas dependências 
prediais dos órgãos e entidades participantes do presente certame (ANE-
XO III) sediados na Região Mesorregião de Belém, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRA-
TADA à CONTRATANTE, de consoante estabelecido no Edital Nº 05/2018 e 
Ata de Registro de Preços Nº 015/2018 e seus Anexos, bem como, a Pro-
posta da Contratada, e o Termo de Referência/DVS/SESPA e seus Anexos 
e demais peças que constituem o Processo.
Data da Assinatura: 24/07/2019.
Vigência: 24/07/2019 à 23/07/2020.
Valor : R$ 17.670,00
Orçamento: Atividade: 908289; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0349003281.
Contratada: PRIME COMERCIAL LTDA.
Endereço: Avenida C – 171, nº 1191, Qd: 430, Lt: 24, Sala 04, Bairro: 
Jardim América – Cidade: Goiânia/Goiás, CEP: 74.275-010
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ – Secretária de Estado de Saúde Públi-
ca, Em Exercício /SESPA.

Protocolo: 457678

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 739 DE 25 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,


